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Организуем Всесоюзное социалистическое соревнование за высокий урожай!Обращение колхозников и колхозниц сельхозартели „Путь крестьянина“ Чистоозерного района, Новосибирской области, ко всем колхозникам и колхозницам Советского СоюзаДорогие товарищи колхозники и колхозницы!Весь наш народ, как один человек, поднялся против гитлеровских мерзавцев. Какой завод, фабрику, шахту ни возьм и,— везде одна забота, одно желание—посадить на цепь бешеных немецко-фашистских псов, проучить их, чтобы не зарились на нашу советскую землю, бить их, окаянных, изо всех сил до полного истребления.Приказ вождя нашего товарища Сталина— есть наше кровное, колхозное желание. Немецкие помещики, князья и бароны и их фашистские прихвостни много пролили дорогой советской народной крови. Мало ли они детей невинных загубили, дочерей наших обесчестили, стариков осрамили и замучили.Паше колхозное слово короткое и всем .желанное: довольно рыскать немецким волкам по советской земле. Вся наша страна стеной поднялась на разгром врага, рабочие день и ночь, не смыкая глаз, у станков, у домен, у мартенов, в рудниках трудятся. А разве мы, колхозное крестьянство, отстанем, разве мы силы свои для общего народного дела, для счастья своего, для детей евоих пожалеем? Не пожалеем!Товарищи колхозники! Продовольствие и сельскохозяйственное сырье нужны фронту так же, как вооружение и боеприпасы. Нашу дорогую Красную Армию надо сытно ю р - мить, одевать, обувать, всем необходимым снабжать. Хлеб и мясо— это питание нашего защитника-бойца. Хлопок— это порох и одежда. Клещевина— это смазочное для самолетов. Масличные культуры—это продовольственные и технические масла. Кок-сагыз— это резина.От нас, колхозников, зависит во многом, насколько хорошо будет снабжаться наша родная Красная Армия хлебом, мясом, маслом, овощами, картофелем, от нас зависит во многом, будут ли сыты рабочие промышленности и транспорта и мы сами и наши дети.Наш колхоз «Путь крестьянина» решил внести свою долю в это общенародное дело.Награждение . п е р е д о в и к о в  сельского хозяйства Сибири и Казахстана воодушевило всех нас на новые трудовые подвиги. С каждым днем у нас растут ряды двухсотников, трех сотников. Некоторые наши кол хозники вырабатывают на по левых работах три и более нормы.С большим усердием и умением трудятся наши колхозницы. В' дни войны женщины а колхозе стали особенно важной, решающей силой. Они заменили мужчин, ушедших с оружием в руках на фронт защищать род

ную землю. Все трудности готовы перенести женщины нашего колхоза, лишь бы скорей покончить с немецко-фашистской сворой и отплатить ей за все горькие материнские слезы. Многие из наших колхозниц каж дый день перевыполняют зада ния, нормы, трудятся, не покладая рук. У нас открываются детские ясли, организовано общественное питааие в поле, созданы хорошие, культурные бригадные станы.Наш колхоз закончил сев колосовых в сжатые сроки. Мы посеяли сверх плана в фонд обороны й помощи колхозам и колхозникам, пострадавшим от немецких оккупантов, 40 гектаров зерновых культур. Сейчас мы напрягаем силы, чтобы в ближайшие дни закончить сев картофеля и овощей. Изо дня в день работаем в поле быстрее и лучше, боремея'за массовое перевышшение всеми колхозниками норм выработки на тракторах, на конных и ручных работах.
Высокий, военный урожай не вырастить без хозяйской заботы, без любовного ухода за посевами и удобрения почвы. Народная мудрость гласит: «Клади навоз густо— не будет в амбаре пусто». Весной мы вывезли на поля навоз и другие местные удобрения. Для подкормки 'растений дополнительно заготовили необходимые местные удобрения.Озимые хлеба у нас проборонованы и очищены от сорняковПа прополку, междурядную обработку и подкормку растений выйдут все наши колхозники от мала до велика. Добьемся того, чтобы наши сибирские поля нынче были чисты от сорной травы.Вырастить урожай—это еще поддела. Другая я самая важная забота, — быстро и без потерь собрать урожай. Товарищ Сталин сказал по-хозяйски: «Уборка— Дело сезонное и она не любит ждать. Убрал вовремя—выиграл, опоздал в уборке—проиграл». Мы эти слова помним. Мы обязаны выиграть. I  мы выиграем: уборку зерновых мы решили закончить в 16 рабочих дней.Победу на уборке мы уже начали организовывать, не придет она сама, товарищи колхозники! В нашей артели полным ходом идет ремонт косилок, жнеек, молотилок, сортировок. .Так как большая площадь- будет убрана вручную, готовим косы и серпы. В подготовке к уборке нет мелочей. Тут все важно—и отремонтировать каждый комбайн, и отбыть каждую косу, и запасти достаточное количество мешков, бестарок.Все это позволит нам образцово убрать урожай и досрочно выполнить обязательства

перед государством— нашу первую заповедь. Мы твердо решили выполнить государственный план зернопоставок и внести натуроплату за работы МТС лучшим зерном и на 20 дней раньше установленного срока. Обеспечим надежную охрану урожая на корню, в скирдах и на токах. Будем бдительно охранять все колхозное добро.Успешно и во-время завершить все сельскохозяйственные работы нынешнего военного года— вот к чему стремятся все колхозники. Мы дело организуем так, чтобы одновременно с уборкой быстро, в лучшие сроки посеять озимые. В прошлом году наш колхоз увеличил площздь под этими культурами. Осенью этого года посевы их еще более возрастут.Дорогие товарищи колхозники и колхозницы! Понимая свою ответственность перед родиной за снабжение нашей Красной Армии продуктами питания, а промышленности—сырьем, мы предлагаем начать Всесоюзное социалистическое соревнование колхозов, районов, областей, краев и республик за сбор высокого * урожая, за досрочное выполнение обязательств перед государством и лучшее выполнение государственного плана сельскохозяйственных работ 1942 года.Победителями мы предлагаем считать те колхозы, которые перевыполнят государственный план сева яровых и план урожайности по зерновым, техническим культурам, картофелю и овощам, досрочно, выполнят обязательства перед государством по поставкам сельскохозяйственных продуктов, выполнят план/ развития животноводства и задание по накоплению кормов на голову скота, своевременно и хорошо проведут все сельскохозяйственные работы—весенний сев, уход за посевами, уборку урожая, сев озимых, под‘ем зяби.Вступая в соревнование, мы берем обязательства:^Перевыполнить план посева яровых на 400 гактаров.2. Перевыполнить государственный план урожайности: по зерновым культурам получить не менее 120 пудов с гектара вместо 75 пудов по плану, картофеля собрать не менее 1.000 пудов с гектара вместо 600 пудов по плану, по подсолнечнику получить по 12 центнеров с гектара вместо 7 центнеров до плану.3. Выполнить обязательства перед государством по хлебопоставкам, натурплате и другим поставкам сельскохозяйственных продуктов на 20 дней раньше установленного срока и лучшим зерном.4. Провести уборку урожая без потерь за 16 рабочих дней.5. Деревндодвить план дод‘ -

ема паров и озимого сева.6. Выполнить план зяблевой вспашки до 15 октября.7. Выполнить государственные задания по севу и урожайности кормовых культур, по сеноуборке,, силосованию и накоплению кормов на голову скота.8. Увеличить поголовье скота на фермах: крупного рога- того~на 120 голов, овец-на 120 голов, свиней—на' 28 голов, поднять удой до 2.000 литров молока на фуражную корову, сохранить весь приплод.9. Перевыполнить нормы выработки в среднем по колхозу на конных и ручных работах на 1 0 — 20 процентов.Слово наше крепкое, товарищи колхозники и колхозницы, и мы его сдержим; как бы- ни пришлось нам потрудиться, труды наши окупятся! Ни одни рабочие руки в нашем колхозе не останутся без дела.1 Мы с помощью политотдела нашей МТС развернем социалистическое соревнование внутри колхоза, между бригадами, звеньями, колхозниками и колхозницами. Уверены, что дополнительную оплату труда за

повышение урожайности у нас нынче получат колхозники во всех звеньях и бригадах.Мы просим Государственный Комитет Обороны СССР учредить переходящее Красное зва- мя Государственного Комитета Обороны для областей, краев и республик— победителей в социалистическом соревновании.Товарищи колхозники и колхозницы!Выходите на Всесоюзное социалистическое соревнование за высокий военный урожай!Будем работать в поле так, как сражаются с фашистским зверьем наша красные воины. Добьемся такого обильного урожая, какого еще не видели колхозные поля.Честным самоотверженным трудом на полях и фермах поможем Красной Армии ускорить разгром гитлеровской Германии.Выходи, колхозное крестьянство, на социалистическое соревнование в сельском хозяйстве.Под Знаменем в е л и к о г о  Ленина, нод руководством друга и вождя нашего великого Сталина вперед, к победе!Принято единогласно на общем собрании колхоза «Путь крестьянина» и по поручению подписано^Н. ЛУБЯНЫ Й— председатель колхоза, Ф, АЛЕШ ИН— бригадир 1-й полеводческой бригады, С . АНИСТРАТЕНКО — бригадир 2-й полеводческой бригады, Г. П АРА Щ УК — бригадир 3-й полеводческой бригады, С. EBCÏÏK0R—  бввгадир тракторной бригады, И. МНОГОЛЕТНИЙ— комбайнер, Т. ВИНТЮ ЛЯК—доярка, С . АШ ЕКА— колхозник, М. КАМИНСКИЙ— колхозник, Н . СКАКУН— конюх, Я . КОЛОТЕЕВ—сеялыцик, М. Л У БЯ Н А Я — звеньевая, Ф. ВИНТЮЛЯК—колхозник, А. МАРТА—счетовод, В. КАМИНСКАЯ—зав. птицефермой.
О БОЯХ НА ХАРЬКОВСКОМ  

НАПРАВЛЕНИИНекоторое время назад Советскому Главному Командованию стали известны планы немецкого командования о предстоящем крупном наступлении немецко-фашистских войск на одном из участков Ростовского фронта. На этом участке фронта немецкое командование сосредоточило не менее 30 пехотных дивизий, 6 танковых дивизий и большое количество артиллерии и самолетов. Чтобы предупредить и сорвать удар немецко-фашистских войск, Советское Командование начало наступление на Харьковском направлении, при этом в данной операции захват Харькова не входил в планы Командования.В течение двух недель на этом участке фронта происходили ожесточенные бои. Теперь, когда бои подошли к концу, можно сказать, что основная задача, поставленная Советским Командованием, — предупредить

и сорвать удар немецко-фашистских войск— выполнена. В ходе боев немецко-фашистские войска потеряли убитыми и пленными не менее 90 тысяч солдат и офицеров, 540 танков, не менее 1511 орудий, до 200 самолетов. Наши войска в этих боях потеряли убитыми до 5 тысяч человек, пропавшими без вести 70 тысяч человек, 300 танков, 832 орудия и 124 самолета.Командование немецкой армии расписывает бои под Харьковом, как свою крупную победу, и сообщает при этом фантастические цифры якобы захваченных в плен советских солдат и уничтоженной советской техники. В ответ на эти измышления мы можем только сказать: еще несколько таких немецких «побед», и немецко- фашистская армия будет окончательно обескровлена.
СОВИНФОРМБЮ РО,



Организуем Всесоюзное социалистическое соревнование по ж ивотноводствуОбращение колхозников сельскохозяйственной артели имени Сталина, Кугалинского района, Алма-Атинской области, Казахской ССР, ко всем работникам колхозного животноводстваДорогие товарищи коровники и колхозница—чабаны, доярки, телйтиицы,свинарки, конюхи, скотники!Все мы желаем разгромить кровавых фашистских злодеев в 1942 году. Все об атом думаем, все об этом говорам.Победа над фашистскими захватчиками зависит и от всех нас. Красную Армию нужно хорошо кормить, снабжать всем необходимым. Фронту нужно все больше и больше мяса, масла, сала. И мы говорим: если постараемся, поработаем, можем дать гораздо больше Животноводческих продуктов!Наш колхоз имеет много скота. На фермах насчитывается 1.081 голова крупного рогатого скота, 6.475 овец и коз, 398 свиней, 392 лошади. Государственный план развития поголовья в прошлом году выполнен по веем видам скота.Колхозники, работающие на наших фермах, добились перевыполнения плана по удою коров и настригу шерсти. В прошлом году от наших казахских коров мы должны были надоить в среднем по 1 600 литров молока, а получили по 1 880. Вместо 3 килограммов шерсти с овцы получили по 3,8 килограмма. Общественное животноводство дало нашему колхозу 1 миллион 206 тысяч рублей дохода.За первый квартал нынешнего года сдано государству 24 тысячи литров молока, что составляет 190 процентов квартального плана. На отгонных выпасах находятся 2,000 овец и 500 голов крупного рогатого скота. Заболеваний и отхода поголовья нет. Применение отгонного животноводства позволило уже сэкономить более тысячѣ центнеров сена, уВ нашем колхозе выросло в эти дни много стахановцев животноводства. Мы гордимся такими людьми как чабан Абду- калык Сарсенов, добившийся 4,77 килограмма настрига шерсти с овцы вместо 3,6 килограмма по плану, как доярки Ульяна бероштан, Екатерина Подвигина, Вера Машкина, Анастасия Пономарева, пере выполняющие задание по надою и сохраняющие всех телят. Мы заботливо бережем молодняк. Ныне на ферме нашего колхоза родилось 159 телят, которые все сохранены Родилось 2.354 ягненка, пало 9 — это меньше полпроцента. Отхода жеребят у нас нет вовсе— вёе 56; родившихся в этом году, сохранены.Все обязательства перед государством мы выполняем досрочно. Нами выполнен уже полугодовой план мясосдачи. В фонд обороны, в подарок доблестной Красной Армии в минувшем году мы отчислили6.000 пудов пшеницы, 660 п удов мяса, 10.000 литров молока, ЗѲО килограммов шерсти,50.000 рублей деньгами. Сдали для нужд армии 160 коней.В каждом колхозе имеется немало возможностей для дальнейшего быстрого у в е л и ч е н и я  поголовья и повышения продуктивности скота, для увеличения производства животноводческой продукции. Мы можем и

должны дать фронту, родной! Воодушевленные приказомстране еще больше молока, масла, мяса, сала, меда, шерсти, яиц, кожсырья, еще .больше крепких и резвых коней для Красной кавалерии. С этой целью мы и предлагаем организовать Всесоюзное социалистическое соревнование по животноводству.«От хозяйского глаза и вол жиреет» — говорят старики. Да, это именно так— удои и привесы, сбережения молодняка прямо зависят от кормления и качества ухода за животными. Правильно организовать труд на фермах, не допускать обезлички в уходе за скотом, всегда держать скотные дворы и животных в. чистоте, следить, чтобы каждое животное во время получало корма и пойло — значит намного и в , короткий срок поднять продуктивность скота.Молоко у коровы на языке — эта истина хорошо известна всем животноводам. О кормах мы заботимся сейчас. Сев яровых провели за 9 дней, выполнив план на 106,8 процента. Посе яли 2.050 гектаров зерновых и 159 гектаров кормовых культур. Сверх плана мы посеяли в фонд обороны и помощи колхозам и колхозникам, пострадавшим от немецких оккупантов, 25 гектаров зерновых культур. В полную готовность привели сеноуборочный инвентарь.Товарищи колхозники и колхозницы ! Приближается пора массового сенокоса и силосования. Организуем по фронтовому, по-военному, заготовку кормов, полностью выполним и перевыполним установленные правительством нормы накопления кормов на голову скота Добьемся во всех колхозах выполнения и перевыполнения планов сева и, высоких урожаев кормовых культур. Вы полним годовое задание по силосованию за счет закладки ранних, дикорастущих трав. Улучшим наши луга и паст бища, повсеместно примерим загонную пастьбу скота, хоро-

Народного Комиссара Обороны товарища Сталина, мы обязуемся:1. Своевременно выполнить все обязательства перед госу
водам, пчеловодам, зоотѳхни-1 ветском Союзе, где бы людикам, ветеринарным врачам, ко всем работникам земельных органов включиться во Всесоюзное социалистическое соревнование по животноводствударством -по зерну, техничес I й обеспечить безусловное вы- 

г 1 поднѳние и перевыполнение государственного плана развития животноводства.ким культурам, по всем видам животноводческой продукции и дать Красной Армии отборных коней.2 . Сохранить весь народившийся цриплод, дать суточвый привес телят не менее чем на 15 процентов выше плана, получить настриг шерсти на 25 процентов выше плана.3. Получить от каждой фуражной коровы в среднем не менее чем по 2 .000 литров молока.4. Перевыно^ить государственный план увеличения поголовья по крупному рогатому скоту на 40 голов, по лошадям на 12 голов, по овцам и козам на 200 голов.5. Перевыполнить планы сева трав и корнеплодов, сеноуборки, силосования, нормы накопления кормов на голову скота, наладить правильное эконом ноё использование кормов и образцово организовать отгон вое животноводство.6. Обеспечить все поголовье скота помещениями, хорошо подготовить их к зиме.Мы обращаемся с призывом ко всем председателям колхозов, заведующим фермами, дояркам, телятницам, скотницам, свинаркам, чабаяам, конюхам, птичницам, кролико-

Мы просим Государственный Комитет Обороны учредить переходящее Красное знамя Государственного Комитета Обороны для областей, краев и республик— победителей Всесоюзного социалистического соревнования по животноводству.Все советские люди сейчас соревнуются, чтобы лучше работать для фронта—и металлурги, и шахтеры, и ткачи, и танкостроители, нет такого завода, нет такого уголка в Со

не заботились, как лучше и больше работать для Красной Армии и всей нашей родной советской земли.Работники колхозного животноводства! Вступайте во Всесоюзное социалистическое соревнование между фермами, колхозами, районами, областями, краями и республиками. Сытно накормим, хорошо обуем и оденем наших бесстрашных бойцов, сражающихся с немецкими захватчиками за наше счастье, за нашу жизнь!Выше знамя социалистического соревнования, чабаны, доярки, телятницы, свинарки, конюхи, все работники колхозного животноводства! Под руководством дорогого нашего товарища Сталина вперед, к победе!Принято единогласно на общем собрании колхоза имени Сталина при участии 650 колхозников и колхозниц по поручению подписано:Ф. CEFOIHTAH— депутат Верховного Совета СССР, председатель колхоза, А. САРСЕНОВ—старший чабан, А ПОНОМАРЕВА, У . СЕРОШТАН, Е . ПОДВИГИНА, В . М АШ К ИНА-доярки, С. М АШ ЕНК О-свинарка, С . ЕР- (КАНОВ—зоотехник кслхоза, А . ТОКТОБАЕВА— свинарка,A. БОНДАРЕНКО— воловник, Г. МАКОГОН— бригадир полеводческой бригады, Н . ДОСЫМОВ—бычник, М. 0К- РУЖ К О — зав. молочно-товарной фермой, Т. ДУТОВА— учетчица фермы, Н. СЕКСЕМБАЕВ— чабан овцетоварной фермы, Ф. ХАРЧЕНКО— зав. овцетоварной фермой, Д . ДУТОВ—колхозник, Ф. КАЗАКОВ—секретарь комсомольской организации колхоза, III. АИСАКАНОВ—табунщик,B. ЧУПРИН—заместитель председателя колхоза, П. БОНДАРЕНКО—зав. пасекой, А. ТУРЧЕНКО—председатель сельсовета, Р. ПЕТРОВА—секретарь парторганизации колхоза,-ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
произошло,За истекшую неделю с 24 по 30 мая уничтожено 432 немецких самолета. Наши потери за это же время—134 самолёта. * * *, За 31 мая частями нашей шо^организуем нагул живот-1 авиации на разных участкахфронта уничтожено или новных!Частота, присмотр—скоту за полкорма станут. Наведем порядок на всех наших фермах, на всех скотных дворах, свинарниках, во всех кошарах, конюшнях, птичникахіОрганизованно проведем случную кампанию, полнее используем племенных производителей, не допустим яловости коров и овец, дрохолостения свиноматок и кобылиц, обесценим получение приплода от каждой матки.На всех фермах организуем раздой коров и откорм скота. Выполнение месячного и суточного удоев и привесов— закон для каждой фермы, для каждой доярки, телятницы, свинарки. Изо дня в день, из месяца в месяц повышать удои и привесы— это в наших силах и мы обязаны этого добиться!Выполним поставки животноводческих продуктов в срок, сдадим нашему государству молоко высокой жирности, скот хорошей упитанности, шерсть отменном чистоты, кожсырье отличного качества!

ВЕЧЕРНЕЕ СООБЩЕНИЕ 1 ИЮНЯВ течение 1 июня на фрон- пытаясь восстановить положе- те ничего существенного не ние, предприняли несколькоконтратак, но успеха не имели. Закрепившись на занятом рубеже и отбивая контратаки, наши кавалеристы уничтожили свыше 200 гитлеровцев. На другом участке танки капитана Гримова, лейтенанта Шмыгалъ и техника-лейтенанта Соколова уничтожали несколько орудий, танк и свыше 100 немецких автоматчиков.реждено 33 немецких танка, 2 бронемашины, 160 автомашин с войсками и грузами, автоцистерна с горючим, 3 бензозаправщика, 145 подвод с боеприпасами, 10 орудий, 13 пулеметов, разрушены 2 железнодорожных эшелона, взорван склад с боеприпасами, потоплены 4 сторожевых корабля, рассеяно и частью уничтожено до 4 рот пехоты противника. * *  *Наши части, действующие на отдельных участках Ленинградского фронта, за 2 дня боевых действий уничтожили до 500 солдат и офицеров противника. Огнем артиллерии и действиями разведывательных групп разрушено 7 блиндажей и несколько пулеметных точек противника. Уничтожен немецкий обоз с боеприпасами.
*  *  *Кавалерийские разведывательные отряды тт. Ипаури и Перекрестова (Южный фронт) внезапным ударом вклинились в расположение вражеской обо- Івоны. В течение дня немцы,

Ниже публикуются выдержки из записной книжки убитого немецкого солдата Алоиза Вебера: «Мобилизация свалилась на нас. как снег на голову. Все время твердили, что иностранцы, и тем более пленные не смогут заменить высококвалифицированных немецких рабочих. Нас заставляли работать сверх всяких сил... И теперь за все это послали на фронт.Весь курс военных наук мы прошли за 17 дней. На фронт ехали с таким настроением, ка кое бывает на похоронах. Многие солдаты почти всю дорогу молчали...
*Вчера рота- получила приказ занять деревню. Мы передвигались по открытой местности. Русские подпустили нас совсем близко. Казалось, что удача обеспечена. Кончилось же все это очень печально. Убегая, я видел кучи трупов и слышал душераздирающие кри

ки раненых. Они умоляли взять их с собой, но нам было не до них. Пауль исчез. Его считают пропавшим без вести. Я  думаю, что он в плену. Рихтер убит. Необученных и беспомощных резервистов гонят в самые опасные места, и они гибнут, как бараны. Нас гонят под огонь русских, прямо на верную смерть...»
*  * *  *Продовольственная катастрофа,. нависшая над Германией, еще более усилила разброд в правящей гитлеровской верхушке. Ha-днях отстранен от должности и, как сообщают, посажен в тюрьму, министр продовольствия и земледелия Дарре. Причиной смещения Дарре явились его разногласия с Гитлером. Дарре потребовал уменьшить на 50 процентов нынешней нормы выдачи продовольственных продуктов. Он утверждал, что в противном случае Германию зимой задушит голод и она неизбежно потерпит крах невависимо от положения дел на фронте. Видимо, плохи дела гитлеровской правящей клики, если приходится сажать в тюрьму одного из министров. Сомнительно только, чтобы подобные меры улучшили продовольственное положение Германии.О тветствен н ы й  редактор В. Сергунин.
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